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1 Úvod

Jak již název napovídá, bude se bakalářská práce zaměřovat na gender

a embodiment, konkrétně na případ menstruace, která je bezesporu fyziologickým

procesem, na který ovšem působí i kulturní vlivy, které ženě říkají, jak se v případě,

kdy menstruuje, má chovat, co má dělat. Cílem práce je blíže se zaměřit na vztah,

který panuje mezi menstruací jako biologickým procesem a subjektivním vnímáním

jedince, se zaměřením na to, jak zkušenost menstruace působí na formování

genderové identity.

Menstruační krev byla vždy opředena magičností, ať už v pozitivním nebo

negativním slova smyslu, ať již ve vztahu k širším sociálním normám či úžeji

k genderovému uspořádání dané společnosti. Menstruace zde fungovala jako

organizační princip sociálních vztahů. Dříve například existovaly menstruační stany,

kde se ženy scházely po dobu menstruace. Zvláště u ortodoxních židů byl kladen

důraz na separaci menstruujích žen, které byly považovány za nečisté. Po dobu

menstruace se manžel nesměl ženy ani dotknout, aby ho nekontaminovala, neměl se

pohybovat příliš blízko a dokonce bylo žádoucí, aby v době menstruace spali

odděleně. Žena se mohla zapojit zpět do běžného života až po rituální koupeli

v mikvi (Ussher 2006, s. 10-11).

Výše zmíněné příklady poukazují na to, že menstruace je považována za

fyziologický proces, který se vyskytuje napříč kulturami, je tedy považována za

biologicky univerzální, zatímco způsoby nakládání s menstruací či vyrovnávání se

s menstruací jsou kulturně partikulární. V různých kulturách je na menstruaci

nahlíženo různými způsoby a následkem toho ji i samy ženy zakouší odlišně.

U některých kultur tak může být menstruace tabuizovaná, zatímco u některých

nikoliv. Pro konceptualizaci genderu je vztah kultury a biologie klíčový.

V roce 1989 napsala Judith Butler knihu s názvem Gender Trouble, která se

stala dílem, které přineslo velkou vlnu ohlasů. Sama autorka dle jejích slov

neočekávala, že se kniha stane tak citovanou, a to zejména v rámci feministického

myšlení (Butler 2014, s. 7). Butler zde navazuje na knihu Druhé pohlaví od Simone

de Beauvoir, která podle Butler předpokládá neproblematické binární dělení na

pohlaví a gender. Pohlaví považuje jako od přírody dané na společnosti či kultuře

nezávislé, zatímco gender je pro ni sociálně konstruovaný. Podle Butler je však
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takové vymezení genderu příliš zjednodušující. Není ani důvod si myslet, že gendery

mohou být jen dva, a že femininní gender musí být přisouzen pouze ženě a ne muži

(Butler 2014, s. 45-46). Judith Butler navrhuje tzv. performativní teorii genderu, kdy

gender je tvořen na základě performancí, jako jsou například tělesné projevy,

stylizace těla a další. Gender je však nikdy neukončeným procesem a performance je

tak třeba stále reprodukovat (Butler 2014, s. 75). Autorka jde v těchto úvahách ještě

dále, když říká, že pohlaví a gender je jedno a to samé (Butler 2014, s. 45-46).

Gender totiž vytváří taková zdání, že vlastnosti, které jsou běžně přisuzované mužům

či ženám, jsou přenášeny na pohlaví a mají takový účinek, kdy vytváří iluzi, že

rozdílnost a charakteristiky pohlaví jsou přirozené, nejsou ovlivněné kulturou.

Zatímco je pohlaví v případě dichotomie de Beauvoir neproblematicky pojímáno jako

čistě biologické, Butler se snaží dokázat, že je podmíněno a tvořeno existujícími

diskurzy, čili je sociálně konstruované (Butler 2014, s. 62-66).

Výše zmíněnou tezi se snaží osvětlit v její další knize Bodies That Matter

uveřejněné s příznačným podtitulem On the Discursive Limits of Sex (Butler 1993).

Kniha reaguje na výtku libovolnosti genderové performativity, která svádí

k představám, že libovolný jedinec si může vybírat libovolný výkon genderu. Autorka

se snaží takové úvahy revidovat a zároveň upozornit, že performance genderu

vyplývá z imperativu kulturních norem dané společnosti. Co a jak je možné

performovat a co nikoliv v rámci genderové performativity, je diskurzivně podmíněné,

což v důsledku ustanovuje rozdíl mezi mužskou a ženskou performativitou, včetně

rozdílu ve fyziologických procesech mužů a žen (Butler 2016: 11-35). Pohlaví, které

bylo definováno jako na sociálních normách či diskurzech nezávislé, je v pojetí Butler

koncipováno jako kulturně či diskurzivně podmíněné. Biologizující determinizmus je

tak v případě Butler nahrazen diskurzivním determinizmem.

Bakalářská práce se pokouší vyhnout úskalí těchto dvou determinizmů

a předložit možnou alternativu, která nabízí přemýšlet o genderu z velmi odlišné

perspektivy. Gender není vnímán jednoduše jako produkt či konstrukt sociálních

konvencí, gender je mimo jiné výsledkem procesů, o kterých se běžně předpokládá,

že jsou na společnosti nezávislé. Jednou z oblastí, kde je tento přístup možné

otestovat, je menstruace. Takto vytyčenému cíli odpovídá struktura práce.
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V teoretické části práce bude nejprve představen gender v pojetí Simone

de Beauvoir a poté revidovaný koncept od Judith Butler. Následně bude popsán

způsob uvažování o těle dle Bruno Latoura, který nabízí alternativu, která umožňuje

vyhnout se zmíněným determinizmům. Tento princip bude pak blíže popsán na

příkladu s menopauzou. Empirická část se snaží využít některé z možností této

alternativy. Jejím obsahem jsou výsledky šesti polostrukturovaných rozhovorů, které

se týkaly tématu menstruace, a které byly následně přepsány a zpracovány na

základě kvalitativní obsahové analýzy, jejíž výsledky jsou následně prezentované

a v závěru empirické části stručně shrnuté.
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2 Teoretická část

2.1 Gender podle Simone de Beauvoir

Když Simone de Beauvoir napsala Druhé pohlaví, kde rozmýšlí nad

problematikou podřízeného postavení žen, dochází k dichotomii pohlaví a genderu.

„Neexistuje žádný biologický rys, který by svědčil pro podřadnost ženy (…) To

znamená, že nadřazenost muže nad ženou není datum biologické a v biologii nemá

žádnou oporu (Beauvoir 1967, s. 25).“ Beauvoir odmítá determinaci na základě

biologie a místo toho určuje gender, jakožto viníka podřízeného postavení žen.

Gender je však konstrukcí, která je vyžadována společností. Společností,

která je maskulinní a odpovídá potřebám mužů. „Situace ženy zůstala přes všechny

povrchní změny stejná a právě toto postavení určuje to, čemu my říkáme „povaha“

ženy: „… vězí až po krk v imanenci“ (…) Jenže chování a jednání, které se ženě

předhazuje, není diktováno jejími hormony ani předurčeno buňkami jejího mozku: je

zhruba připraveno jejím postavením (Beauvoir 1967, s. 317).“

„Muž nepovažuje dobré vlastnosti své ženy za nějakou zásluhu. Vždyť jsou

zaručeny společností, jsou obsaženy v samé instituci manželství (Beauvoir 1967, s.

302). “ Pokud se tedy člověk narodí jako žena, je jeho osud řízený genderem, který

odpovídá společnosti řízené muži. Jak můžeme vidět, Beauvoir předpokládá

neproblematické rozdělení na pohlaví a gender. O pohlaví hovoří jako o objektu, kde

probíhají fyziologické procesy, a které je čistě biologické, neovlivněné kulturou.

Gender je naopak „nánosem“ kultury, je konstruktem, který se nabaluje na určité

pohlaví.

2.2 Revize genderu podle Judith Butler

Dělení na pohlaví a gender, tak jak jej pojímá Beauvoir mělo původně sloužit

k odmítnutí tvrzení „biologie je osud“. Čili pohlaví je v takovémto pojetí bráno za

stěžejní, z čeho se dále pak odvíjí sociální role. Sociální role jsou vymezené

konvencionálně a z této perspektivy je gender, na rozdíl od pohlaví, kulturně

podmíněný, uměle konstruovaný a proměnlivý. Z toho důvodu se jeví, že je na

pohlaví nezávislý, což dokazuje i slavný výrok „ženami se nerodíme, ženami se

stáváme“. Biologie netvoří náš osud, ovšem diskurz ano. Gender představuje

konstrukci, sociální konvenci, která udává, jak by se měla „správná“ žena chovat.
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Ženu tak tlak kultury nutí, aby se dle vhodného genderu chovala, není to tak, že by jí

nutilo její pohlaví. Proto vynucovanými performancemi jsou pouze ty, které jsou


[…]


krvácet. V důsledku toho mohou být i snadněji odhalené společností, což následně

produkuje pocity studu a ponížení.

Postoj vůči menstruaci je u dívek, které začnou menstruovat, často velmi

negativní, ale postupem času dochází ke zjemnění negativity a přijetí menstruace

jako přirozené, avšak stále nepříjemné události. U žen z vyšší věkové kategorie se

setkáváme jak s negativně laděným postojem, tak s pozitivně laděným postojem, kdy

pozitivní postoj v případě bakalářské práce hraničil až s vděkem, jelikož zde byla

menstruace považována za schopnost očišťování se těla, což má dle participantek

pozitivní dopad na zdraví žen.

Změna režimu při menstruaci demonstruje další propozici. Změna se

týkala vykonávaných či naopak nevykonávaných aktivit v období MS. Dívky a ženy

se většinou v době menstruace distancují od plavání, a některé se snaží vyhnout se

fyzicky náročným aktivitám, zatímco jiné jsou toho názoru, že menstruace by neměla

představovat žádné omezení a žádné aktivity si proto neodpírají. V době menstruace

se ženy podrobují větší hygieně. Názory na pohlavní styk při menstruaci byly

zaznamenány jak pozitivní, tak negativní. Oblékání v době menstruace bylo často

participantkami alespoň částečně přizpůsobeno. Na případu změny oblékání

v důsledku MS, tak lze velmi jasně demonstrovat propozici, která přispívá k tvorbě

genderu tím, že ovlivňuje stylizaci těla.

Co se týče mluvení o menstruaci, dívky zcela jednoznačně hovořily

o menstruaci jen s dívkami. Obracely se tedy jen na osoby, které mají tu samou

zkušenost. Dívky s vrstevnicemi často i porovnávaly, jaké změny na sobě pozorují

a pociťují, čímž se ubezpečují v tom, že jimi pociťované změny jsou běžné.

Z rozhovorů vyplývá, že dospělé ženy občas hovoří o menstruaci i se svými partnery,

ale spíše jen povrchně a následkem toho, že partner upozorní na změnu jejich

nálady a dovtípí se, že partnerka menstruuje nebo brzy bude.

Na tomto místě bych ještě ráda reflektovala mou roli v pozici tazatelky,

především ve vztahu k dívkám z mladší věkové kategorie. Všechny tázané mladší
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dívky využily prostoru rozhovoru, a v případě dotazů a nejasností se na mě, jako na

osobu starší, a tedy dá se očekávat zkušenější, obrátily s důvěrou s otázkami

ohledně menstruace a také antikoncepce. Má osoba tak zde vystupovala i v roli

mentorky-školitelky. Fakt, že se na mě dívky obrátily s otázkami, považuji za velmi

pozitivní, protože to značí, že jsem byla schopná získat si jejich důvěru, což mohlo,

pozitivně ovlivnit sebraná data.
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5 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo pokusit se nabídnout jiný způsob uvažování

o genderové identitě prostřednictvím aplikování konceptu těla dle Bruno Latoura,

který klade důraz na proces to be affected with, a ve kterém hrají důležitou roli

propozice, což jsou činitelé, kteří ovlivňují, jak je určitý jev definován. Definování či

pojetí jevu v celé jeho plastičnosti označuje Latour jako artikulaci. Přínos Latourova

konceptu tkví v tom, že umožňuje překročit úskalí diskurzivního determinismu

a zahrnuje do své definice aktéry, kteří zůstávají jinak často nepovšimnuti. Daný

koncept byl v rámci empirické části aplikován na případ menstruace.

V teoretické části jsem vycházela z Judith Butler, která považuje pohlaví

a gender, což je pro ni jedno a to samé, za výslednici kulturních sil (Butler 2014,

s. 44). V rámci výzkumu bylo však v souladu s Latourovým konceptem identifikováno

tělo, potažmo jeho projevy, jako jeden z činitelů, který ovlivňuje subjektivitu ženy

a následnou artikulaci menstruace, která se v důsledku podílí na formování

feminního genderu.

Každá žena zakouší menstruaci trochu jinak. Některá má velké bolesti,

některá žádné. Některá má křeče v břiše, jinou bolí záda a další je na zvracení nebo

se jí motá hlava. Některá žena na sobě pozná, že začne menstruovat, jiná to pozná,

až když právě začne. Klára tampony nepoužívá, protože jí jsou nepohodlné. Martina

zase tampony považuje za nejpohodlnější, protože zavedený tampon nevnímá, a tím

pádem má pocit, jako by právě ani nemenstruovala. Na těchto příkladech můžeme

vidět, že těla participantek také představují propozici, která se podílí na artikulaci.

V empirické části se tedy podařilo na základě rozhovorů a jejich následné

analýzy rozklíčovat celou řadu propozic, které ovlivňují artikulaci genderové identity

ženy. Navíc se ukázalo, že je možné úspěšně aplikovat Latourův koncept těla na

fyziologické procesy, jakým je třeba právě menstruace. Vhodné by bylo pokusit se

tento princip aplikovat na celou řadu dalších jevů, což by mohlo přinést nové

zajímavé poznatky, a zároveň ověřit na více případech, zda je Latourův koncept

vhodným východiskem.
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7 RESUMÉ

The purpose of the bachelor thesis is an application of the body concept

according to Bruno Latour in the case of menstruation. Menstruation has an impact

on the subjectivity of women and take part in the construction of femininity. This

concept is a possible alternative how to look on physiological processes, which are

involved in the gender identity. The benefit of Latour's concept is an inclusion of

factors, which are often overlooked or ignored and the result should be more

complex. Data for the purpose of the bachelor thesis come from six semistructured

interviews, which I have conducted. Data was analysed using qualitative content

analysis. Result was the definition of the major factors, that take part in femininity.

The body and displays of the body are one of the factors, which are involved in a

construction of the gender identity and it overcomes the premise of discursive

determinism.
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