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1. CÍL PRÁCE Cíl práce byl naplněn):

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ Text se jeví jako ucelený, přehledný, závěry jsou presentovány jasně,

několik výhrad přikládám v komentáři.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA Text, po mém soudu nevykazuje žádné zásadní formální problémy (překlepy:

s. 14; 39). Poznámky ke stylistice: autorka někdy používá hovorové termíny jako např.
„vyhrocenost“ (s. 12); cizojazyčné termíny a slovní spojení by měly být psány kurzívou (s. 12, 13),
objevuje se nedůsledné používání metajazykových uvozovek (viz s. 34: „krámy“ jsou stejně jako
„to“ termíny); autorce na s. 36 vypadla kurzíva u citací.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

S. 10 (ad.) autorka se někdy uchyluje k „lidovému“ používání termínu „biologie“ jakožto metonymii

vyjadřující biologickou determinovanost pohlavím, přičemž bych doporučoval rozlišovat mezi
biologií jako vědou a ostatním užitím. Poněkud překvapující (resp. by možná mělo být lépe
začleněno do struktury textu) je výběr studie věnující se Japonkám – na str. 16 dle mého soudu
poněkud chybí jasnější závěr.

Jako diskutabilní se mi jeví komplexní otázka bolesti, kterou autorka podřizuje fyzické sféře a která se

tradičně chápe jako psychofyzický fenomén. Tyto „kvazi-karteziánské“ distinkce se mi zdá oslabují
celkové „latourovské“ naladění práce (s. 26). Podobně se mi jeví zbytečné užívat pojem „hysterie“
jako analytický (s. 27), pokud je převzatý z výpovědí respondentek.

Jako problematické se jeví autorčino shrnutí na s. 44, kde zaměňuje propozici za pojem – „medium is

a message“ je propozice (je to asertorický soud), „médium“ je pojem, pokud se nepletu, propozice
ani u Latoura není imanentní.

Závěrem bych podotknul, že přes všechny kvality předkládaného textu se čtenář příliš nedoví o
embodimentu, přičemž rozšíření perspektivy (např. na pole pragmatistických, sémioticko-kognitivních
a behaviorálních teorií, které mají některé společné rysy s Latourovým pojetím) by mohlo zkoumané
ještě prohloubit (zejm. otázku vztahu rozvíjení „slovníku“ vzhledem k afektivitě).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

:

1. Můžete vysvětlit Latourovo pojetí propozice a jeho odlišnost od standardních teorií výpovědi?
2. Co je to „výrazná propozice“ a jak ji lze identifikovat a odlišit metodologicky od „nevýrazných“

propozic? (s. 17)

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA Výborně.
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